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Atklāts jaunbūvētais Cesvaines vidusskolas sporta laukums. 
Norisinājušās pašvaldības darbinieku sporta spēles

Norises Zinību dienā 1. septembrī:

 ÑCesvaines pirmsskolas izglītības iestādē 
„Brīnumzeme” plkst. 9.30 kopējs svinīgais pasākums;

 Ñ svinīgais pasākums Cesvaines vidusskolā plkst. 10.00 
(tikšanās klasēs plkst. 9.00);

 ÑCesvaines Mūzikas un mākslas skolā plkst. 12.00.

Šā gada 19. augustā svinīgi tika atklāts 
jaunbūvētais sporta laukums pie Cesvaines 
vidusskolas. Sporta laukums ekspluatācijā 
tika pieņemts jau 29. jūnijā, taču svinīgo at-
klāšanas pasākumu tika nolemts apvienot ar 
pašvaldības darbinieku sporta spēlēm, kas šo-
gad tika organizētas Cesvainē.

Svinīgajā pasākumā piedalījās Madonas 
novada pašvaldības vadītāji, Cesvaines ap-
vienības un būvnieku pārstāvji, kā arī aicinā-

tie viesi un, protams, sporta spēļu dalībnieki.
Atklājot sporta laukumu, Madonas nova-

da pašvaldības domes priekšsēdētājs Agris 
Lungevičs uzsvēra sporta laukuma nozīmī-
gumu Cesvainei, vidusskolai un sabiedrībai 
kopumā. Cesvaines apvienības pārvaldes 
vadītājs Vilnis Špats ieskicēja ceļu, kāds 
iets no jaunās vidusskolas celtniecības līdz 
šim mirklim, kad varam svinīgi atklāt sporta 
laukumu. Tika izteikta pateicība visiem, kuri 

Atklāšanas lenti griež Cesvaines vidusskolas direktors Didzis Baunis (no kreisās), 
Madonas novada pašvaldības domes priekšsēdētājs Agris Lungevičs, Cesvaines apvienības 

pārvaldes vadītājs Vilnis Špats

Sporta laukumā ienāk spēļu dalībnieki un tiesneši, 
priekšplānā Cesvaines apvienības pārstāvji – disciplīnu tiesneši

Cesvaines panorāma ar vidusskolas sporta laukumu priekšplānā Dzīves jubilejā sumina sporta skolotāju un treneri Zigmāru Gulbi

Sveicam, jauno mācību gadu sākot!
Lai pietiek drosmes izzināt visu jauno un 

degsmes sasniegt augstākās virsotnes!

Cesvaines apvienības pārvalde

Kaut kur tālumā uz lauka dzestrs rīts tiek miglā tīts.
Kaut kur pļavā rīta rasā kājas mazgā septembris.
Tālumā aiz košiem siliem noskan sapņains skolas zvans.
Ir nu atkal klāt tas brīdis, kad uz skolu doties laiks.

pielika roku, lai sporta laukumu izdotos iz-
būvēt, – būvniekiem, būvuzraugiem, projekta 
autoriem, projektu vadītājai, pašvaldības un 
vidusskolas pārstāvjiem.

Cesvaines vidusskolas direktors Didzis 
Baunis uzsvēra sporta laukuma nozīmi spor-
ta norišu nodrošināšanā. Svinīgajā pasāku-
mā nozīmīgā dzīves jubilejā tika sumināts 
ilggadējais Cesvaines vidusskolas sporta 
skolotājs un vieglatlētikas treneris Zigmārs 

Gulbis, kurš nesen svinēja 75 gadu jubileju.
Pasākumā svinīgi tika griezta lente, kas uz-

skatāmi iezīmēja laukuma atklāšanu, kā arī 
sporta spēļu darbiniekiem ļāva pilnvērtīgi ie-
mēģināt jauno laukumu, sacenšoties dažādās 
disciplīnās. Klātesošos ar muzikālu priekšne-
sumu priecēja Cesvaines vidusskolas absol-
vents Ingars Haritonovs.

Linda Vanaga,
Agra Veckalniņa foto
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Sabiedrības 
viedokļa 

noskaidrošana 
par saistošo 
noteikumu 
projektu

7. augusta vētras postījumi – arī Madonas novadā

Madonas novada pašvaldības domes lēmumi

Nodokļu nomaksas atvieglojumi dabas stihijā cietušajiem uzņēmējiem
Valsts ieņēmumu dienests (VID) 

aicina uzņēmējus, kuri negaisa pos-
tījumu dēļ saskaras ar grūtībām lai-
kus nomaksāt nodokļus, izmantot 
iespēju saņemt samaksas termiņa 
pagarinājumu, kā arī pagarinātajiem 
maksājumiem – atbrīvojumu no no-
kavējuma naudas. Lai saņemtu pil-
nīgu atbrīvojumu no nokavējuma 
naudas, svarīgi pieteikties savlaicī-
gi. Savukārt, ja dabas stihijā iznīci-
nātas pārdošanai paredzētās preces, 
par tām var neveikt atskaitītā PVN 
priekšnodokļa korekciju – iepriekš 
atskaitītais priekšnodoklis nav jāie-
skaita valsts budžetā.

Nodokļu maksājumu termiņa 
pagarināšana

Šā gada 7. augustā spēcīgais ne-
gaiss un krusa daudziem uzņēmē-
jiem nodarīja būtiskus postījumus. 
Ja dabas stihijas radīto zaudējumu 
dēļ uzņēmumam ir grūtības laikus 

Madonas novada pašvaldība no-
skaidro sabiedrības viedokli par 
saistošo noteikumu „Madonas no-
vada pašvaldībai piederošo un 
tās nomāto dzīvojamo telpu īres 
maksas noteikšanas kārtība” pro-
jektu.

Viedokļus un priekšlikumus var 
iesniegt līdz 2023. gada 4. septem-
brim.

Madonas novada pašvaldība no-
dod saistošo noteikumu „Pabalsti 
bārenim vai bez vecāku gādības 
palikušajam bērnam un audžuģi-
menei Madonas novadā” projektu 
sabiedrības viedokļa noskaidroša-
nai.

Viedokli iespējams iesniegt līdz 
2023. gada 3. septembrim.

7. augusta postošā vētra skārusi arī Mado-
nas novadu. Dabas varenībā lūzuši zari, koki, 
un diemžēl nodarīti arī materiāli zaudējumi 
daudziem īpašumiem, daudzām ģimenēm.

Jau uzreiz pēc vētras sekas novērsa gan at-
bildīgie dienesti, gan pašvaldības, apvienību 
un pārvalžu pārstāvji, gan vienkārši līdzcilvē-
ki.

Madonas novada sociālais dienests aicina 
cilvēkus (neatkarīgi no ienākumu līmeņa) ne-
pieciešamības gadījumā (ārkārtas gadījumos) 
vērsties dienestā vai pie sava sociālā darbinie-
ka (par izmitināšanu, pabalstu krīzes situācijā 
u. tml.). Sociālā dienesta darbinieku Cesvainē 
kontaktinformācija:

Klientu pieņemšanas 
laiks Kontaktinformācija

ILVIJA KECKO,
sociālā darbiniece
Cesvainē

pirmdienās
8.30–12.00, 13.00–18.00;
otrdienās
8.30–12.00;
piektdienās
8.30–12.00

27868005, 64852032,
ilvija.kecko@madona.lv

Dārzu iela 1,
Cesvaine,
Madonas 
novadsJOLANTA 

SEMJONOVA,
sociālā darbiniece 
darbam ar ģimenēm 
un bērniem Cesvainē

pirmdienās
8.30–12.00, 13.00–18.00;
otrdienās
8.30–12.00;
piektdienās
8.30–12.00

27853626, 29365023,
jolanta.semjonova@madona.lv

Iedzīvotāji izmanto iespēju nodot pārstrādei šīferi
Pēc 7. augusta vētras postīju-

miem Madonas novada pašvaldība 
sadarbībā ar SIA „Madonas nam-
saimnieks” organizē bīstamo atkri-
tumu – azbestu saturošā šīfera – sa-
vākšanu un aizvešanu.

Vētras smagāk skartajās teritori-
jās vai to tuvumā ir uzstādīti kon-
teineri. Iedzīvotāji, kuru īpašumā 
vētra plosoties sapostījusi šīfera 

jumtus, azbestu saturošo jumta se-
guma materiālu var ievietot kontei-
neros. Šīfera savākšanas konteineri 
(ietilpība – 8 m3) ir izvietoti Liezē-
rē, Ozolu ciemā, Ozolu ielā, lauku-
mā pie veikala, un Cesvainē, Rīgas 
ielā 4. Savukārt Madonā šīferi kopš 
14. augusta bez maksas var nodot 
SIA „Madonas namsaimnieks” teri-
torijā Augu ielā 29.

Minētos konteinerus iedzīvo-
tāji varēs izmantot divas nedēļas. 
Konteineros atļauts ievietot TIKAI 
AZBESTU SATUROŠU ŠĪFERI! 
Bīstamo atkritumu transportēšanas 
un noglabāšanas izdevumus segs 
Madonas novada pašvaldība.

Madonas novads bija viena no 
tām pašvaldībām, kas vētrā Vidze-
mē cieta visvairāk. Vēl pēc nedēļas 

veikt nodokļu maksājumus, VID 
aicina izmantot valstī noteikto atbal-
stu pakāpeniskai un ilgākai nodokļu 
nomaksai bez nokavējuma maksāju-
miem. Nodokļu maksājumus ir ie-
spējams sadalīt un pa daļām maksāt 
pat gada garumā. Turklāt būtiski, ka 
šiem pagarinātajiem maksājumiem 
netiek piemērota nokavējuma nauda.

Dabas stihijā cietušajiem ir paga-
rināta arī pieteikšanās uz nodokļu 
samaksas termiņa pagarināšanu. 
Parasti tas jāizdara 15 dienu laikā 
no dienas, kad iestājas maksājuma 
termiņš, savukārt no dabas stihijas 
cietušie uzņēmēji ar lūgumu pagari-
nāt maksājuma termiņu var vērsties 
VID arī vēlāk.

Vienlaikus VID aicina nekavēties 
un, saskaroties ar grūtībām, vērsties 
VID tūlīt – līdz dienai, kad iestājas 
nodokļu samaksas termiņš. Tas ir 
svarīgi, lai iespējami samazinātu 

vai pilnīgi novērstu nokavējuma 
naudas aprēķinu. No dienas, kad 
iestājas nodokļa samaksas termiņš, 
līdz dienai, kad VID saņem iesnie-
gumu ar lūgumu pagarināt termiņu, 
nesamaksātajai summai tiek piemē-
rota nokavējuma nauda, ko saskaņā 
ar likumu „Par nodokļiem un node-
vām” būs pienākums samaksāt.

Pieteikumu nodokļu samaksas 
termiņa pagarinājumam var ērti 
iesniegt tiešsaistē elektroniskās 
deklarēšanas sistēmā (EDS). Tas 
izdarāms sadaļā „Dokumenti”: No 
veidlapas / Iesniegumi / Iesniegums 
samaksas termiņa pagarinājuma 
piešķiršanai. Iesniegums ir nofor-
mēts kā anketa, kurā jānorāda pra-
sītā informācija.

Priekšnodoklis par stihijā iznī-
cinātām precēm

Pievienotās vērtības nodokļa li-
kumā paredzēts īpašs nosacījums 

gadījumiem, kad preces ir iznīci-
nātas stihiskā nelaimē, par kādu 
uzskatāms arī postošs negaiss. Ja 
preces iznīcināšana ir dokumentāri 
pierādīta, var neveikt par šo preci 
atskaitītā priekšnodokļa korekciju 
un attiecīgi to neatmaksāt valsts bu-
džetā. Dokumentāri pierādījumi par 
preces iznīcināšanu jāiesniedz pēc 
VID pieprasījuma.

Informāciju sagatavoja:
VID Sabiedrisko attiecību daļa
Tālr. +371 67122668,
+371 67122670
Talejas iela 1, Rīga, LV-1978
www.vid.gov.lv

Madonas novada 
pašvaldības domes sēdē 

2023. gada 27. jūlijā

Par finansējuma piešķiršanu 
elektrības pievada izbūvei Rīgas 
ielā 4 Cesvainē

Piešķīra 5280,68 EUR (tajā 
skaitā PVN) no Madonas novada 
pašvaldības 2023. gada budžeta 
nesadalītajiem līdzekļiem, kas 
ņemti no Cesvaines pārvaldes 
2023. gada atlikuma un pārdota-
jiem līdzekļiem, Cesvaines apvie-
nības pārvaldei elektrības pievada 
izbūvei Rīgas ielā 4 Cesvainē. 
Atbilstīgi Nacionālo bruņoto 
spēku (NBS) uzdevumu izpildei 
nepieciešamās infrastruktūras at-
tīstības plāniem Zemessardzes 
26. kājnieku bataljona vajadzī-
bām ir plānots izmantot daļu no 
nekustamā īpašuma Rīgas ielā 4 
Cesvainē Madonas novadā. Pēc 
nekustamā īpašuma sastāvā ie-
tilpstošās zemes vienības sada-
les daļu ir plānots pārņemt valsts 
īpašumā Aizsardzības ministrijas 
valdījumā. Īpašums Rīgas ielā 4 

Cesvainē sastāv no vairākām 
ēkām un teritorijas. Vairākās no 
īpašuma daļām darbu turpinās 
Cesvaines īpašumu uzturēšanas 
nodaļa (ĪUN). Tā kā šobrīd mi-
nētais īpašums pastāv kā viena 
vienība, tad, lai nodrošinātu ĪUN 
darbu nepārtrauktību un daļu īpa-
šuma nodotu NBS lietošanā, ne-
pieciešams izbūvēt Rīgas ielai 4 
(daļai, kura paliks pašvaldībai) 
atsevišķu elektrības pievadu.

Par nekustamā īpašuma „Kār-
klu skola” 601, Cesvaines pagasts, 
Madonas novads, atsavināšanu, 
rīkojot izsoli

Nolēma atsavināt nekustamo īpa-
šumu „Kārklu skola” 601 Cesvaines 
pagastā Madonas novadā, kadastra 
Nr. 7027 900 0062, pārdodot to mu-
tiskā izsolē ar augšupejošu soli.

Noteica nekustamā īpašuma izso-
les sākumcenu – 2300 EUR, apstip-
rināja izsoles noteikumus, uzdeva 
pašvaldības Īpašuma iznomāšanas 
un atsavināšanas izsoļu komisijai 
organizēt nekustamā īpašuma izso-
li.

Par nekustamā īpašuma „Kār-
klu skola” 1, Cesvaines pagasts, 

Madonas novads, atsavināšanu, 
rīkojot izsoli

Nolēma atsavināt nekustamo īpa-
šumu „Kārklu skola” 1 Cesvaines 
pagastā Madonas novadā, kadastra 
Nr. 7027 900 0063, pārdodot to mu-
tiskā izsolē ar augšupejošu soli.

Noteica nekustamā īpašuma izso-
les sākumcenu – 2000 EUR, apstip-
rināja izsoles noteikumus, uzdeva 
pašvaldības Īpašuma iznomāšanas 
un atsavināšanas izsoļu komisijai 
organizēt nekustamā īpašuma izso-
li.

Par grozījumiem Mado-
nas novada pašvaldības domes 
31.05.2023. lēmumā Nr. 316 „Par 
galvojuma sniegšanu sabiedrībai 
ar ierobežotu atbildību „Cesvai-
nes siltums” aizdevumam kurinā-
mā iegādei”

Nolēma sniegt galvojumu pašval-
dības kapitālsabiedrībai SIA „Ces-
vaines siltums”, kurā Madonas no-
vada pašvaldībai pieder 100 % ka-
pitāldaļu, aizņēmumam Valsts kasē 
245 000 EUR apmērā uz diviem 
gadiem par Valsts kases noteikto 
procentu likmi ar atlikto pamatsum-
mas maksājumu uz vienu gadu no 

aizdevuma līguma noslēgšanas die-
nas kurināmā iegādei. Aizņēmuma 
atmaksu garantēt ar Madonas nova-
da pašvaldības budžetu, aizņēmumu 
izņemt 2023. gadā.

Madonas novada 
pašvaldības domes sēdē 
2023. gada 15. augustā

Par atbalstu 07.08.2023. vētrā 
cietušajām dzīvojamām mājām 
Madonas novadā

Nolēma sniegt atbalstu vien-
reizēja finansējuma vai remonta 
(atjaunošanas) darbu izpildes vei-
dā par mājokļiem (individuālās 
dzīvojamās mājas, daudzdzīvokļu 
dzīvojamās mājas), kuri ir cietuši 
2023. gada 7. augusta vētrā:

• individuālām dzīvojamām mā-
jām piešķirams vienreizējs atbalsts 
līdz 3000 EUR apmērā ar papildu 
nosacījumu, ka atbalsta apmērs ne-
pārsniedz 20 EUR par vienu kvad-
rātmetru atjaunojamās platības;

• daudzdzīvokļu dzīvojamām 
mājām piešķirams vienreizējs at-
balsts, kas nepārsniedz 20 EUR par 

vienu kvadrātmetru atjaunojamās 
platības.

Noteikt, ka atbalsts var tikt iz-
mantots gan kā pagaidu risinā-
jums dzīvojamās mājas sakārtoša-
nai un pasargāšanai no bojāejas, 
gan arī iepriekšējā stāvokļa atjau-
nošanai. Ar šo atbalstu plānots at-
jaunot vai nomainīt jumta segumu 
un logus.

Piešķīra Madonas novada Sociā-
lajam dienestam 50 000 EUR fi-
nansējumu no pašvaldības budžeta 
nesadalītajiem līdzekļiem lēmuma 
izpildei.

Uzdeva pašvaldības izpilddirek-
toram sadarbībā ar sadzīves atkritu-
mu apsaimniekošanas pakalpojuma 
sniedzēju organizēt papildu kon-
teineru izvietošanu vētras rezultātā 
radīto būvniecības atkritumu – az-
besta saturoša šīfera – savākšanai 
un apsaimniekošanai, pašvaldībai 
sedzot atkritumu apsaimniekošanas 
un apglabāšanas izdevumus.

Lēmumu pilnu tekstu var iepazīt 
www.madona.lv vai klientu apkal-
pošanas zālē Saieta laukumā 1 Ma-
donā, lēmumu videoapskatu iespē-
jams iepazīt www.madona.lv.

daudzviet bija redzams, kā tiek lik-
vidētas vētras sekas.

Kā uzsver SIA „Madonas nam-
saimnieks” valdes loceklis Oskars 
Janovičs, iedzīvotāju aktivitāte ir 
augsta: gandrīz katru dienu vietās, 
kur konteineri ir novietoti, tiek pie-
pildīts viens konteiners. Pirmās ne-
dēļas laikā kopumā tika savākts ap 
20 tonnām šīfera.
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Noslēgušās Zemessardzes pamatapmācības Cesvainē Mājas kafejnīcu dienas 
Cesvaines pusē

Pašvaldības izsoles

Klientu pieņemšanas 
laiks Kontaktinformācija

ILVIJA KECKO,
sociālā darbiniece
Cesvainē

pirmdienās
8.30–12.00, 13.00–18.00;
otrdienās
8.30–12.00;
piektdienās
8.30–12.00

27868005, 64852032,
ilvija.kecko@madona.lv

Dārzu iela 1,
Cesvaine,
Madonas 
novadsJOLANTA 

SEMJONOVA,
sociālā darbiniece 
darbam ar ģimenēm 
un bērniem Cesvainē

pirmdienās
8.30–12.00, 13.00–18.00;
otrdienās
8.30–12.00;
piektdienās
8.30–12.00

27853626, 29365023,
jolanta.semjonova@madona.lv

Mums bija patiess prieks un 
lepnums sniegt atbalstu, uzņemot 
jaunos zemessargus Cesvaines 
pilī.

Cesvaines pils apvieno dažādus 
arhitektūras veidus, kas pili padara 
unikālu. Tāpat arī Zemessardze ap-
vieno dažādu profesiju pārstāvjus, 
kuri ir vienoti mērķim.

Iepriekšējā nedēļā Cesvaines pilī 
viesojās Nacionālo Bruņoto spē-
ku augstākais virsseržants Edgars 
Joksts-Bogdanovs, kurš apciemoja 
Zemessardzes 2. Vidzemes brigādes 
militārās pamatapmācības nometni, 
kas šogad notika Cesvainē. Jaunie 
zemessargi Cesvainē pavadīja trīs 
nedēļas, savukārt nometnes svinīgā 

Zemessargi pie Cesvaines pils 2023. gada 19. augustā

Cesvaines pils vadītāja 
Linda Vizuma ar 

Edgaru Jokstu-Bogdanovu

„Mājas kafejnīcu dienas” ir pasā-
kums, kurā lauku saimniecības, uz-
ņēmēji un vietējo kopienu entuziasti 
atver savas mājas durvis viesiem – 
tās pārtop par mājas kafejnīcām. Ir 
iespēja nogaršot vietējos ēdienus un 

 „Trīs māsas Vidzemē” atvērušas dārza restorānu Cesvainē, 
Raiņa ielā 12, un dienas izskaņai sarūpējušas īstu koncertu

Mājas kafejnīcā „Tēraudi” varēja baudīt – 
izzināt un izgaršot – viduslaiku noskaņas

Mājas kafejnīca „Smēde” pārsteidza: tā piedzīvojusi milzīgas pārmai-
ņas – ēka atdzimst – un ciemiņus cienāja ar dažnedažādām pankūkām

Mājas kafejnīcā „Dilles” varēja nokļūt krustdūrienu pasaulē un 
izbaudīt Vinetas Meisteres uzburto

dzērienus, baudīt unikālu atmosfēru 
un piedāvāto kultūras programmu.

Paldies visām Madonas novada, it 
īpaši Cesvaines, mājas kafejnīcām, 
kas laipni vēra durvis viesiem au-
gusta otrās nedēļas nogalē!

noslēguma ceremonija notika Ces-
vaines pils pagalmā.

„Mums ir viens mērķis – Latvija. 
Latvija ir mūsu tuvinieki, ģimene, 
draugi, kultūra, valoda un visas 
mūsu vērtības,” noslēguma ceremo-
nijā atzina Zemessardzes 2. Vidze-
mes brigādes kapelāns virsleitnants 
Artūrs Mozga.

Restorāna telpu nekustamajā 
īpašumā ar adresi Pils iela 1, Ces-
vaine, Madonas novads, nomas 
tiesību otrā izsole

Madonas novada pašvaldība at-
kārtoti nodod mutiskā izsolē ar augš-
upejošu soli pašvaldībai piedero-
šā nekustamā īpašuma telpu grupu 
(telpas Nr. 100, 105–112, 138–144) 
ar kopējo platību 209,7 m2, kas ir iz-
vietota ēkā ar adresi Pils ielā 1 Ces-
vainē Madonas novadā (kadastra 
apzīmējums 7007 002 0040 001) un 
tajā esošo kustamo mantu (skat. iz-
soles noteikumus). Telpu izmanto-
šanas veids – restorāna ēdināšanas 
pakalpojumu sniegšana (restorāna 
pakalpojumi). Nomas tiesību ter-
miņš – pieci gadi.

Nomas objekta izsoles nosacītā 
nomas maksa – 583 EUR (pieci 
simti astoņdesmit trīs euro 00 cen-
tu) mēnesī jeb 2,78 EUR/m2 mē-
nesī. Laika posmā no 1. novembra 
līdz 30. aprīlim nomas maksai tiek 
piemērota 50 % atlaide. Papildus 
nomas maksai nomnieks maksā 
pievienotās vērtības nodokli nor-
matīvajos aktos noteiktajā apmērā, 
nekustamā īpašuma nodokli, mak-
su par komunālajiem pakalpoju-
miem – par patērēto elektroener-
ģiju un ūdeni saskaņā ar skaitītāju 
rādījumiem, par patērēto siltum-
enerģiju proporcionāli iznomāto 
telpu platībai. Līgumu par atkri-
tumu, to vidū pārtikas atkritumu, 
apsaimniekošanu, tauku ķērāja un 
tauku atdalītāja sistēmas apkalpo-
šanu nomnieks slēdz patstāvīgi.

Izsoles solis – 10 EUR (desmit 
euro 00 centu) bez PVN mēnesī.

Izsole notiks 2023. gada 15. sep-
tembrī plkst. 13.30 Madonas no-
vada pašvaldībā, Saieta laukums 1, 
Madona, 1. stāva mazā apspriežu 
zāle (Nr. 116). Pieteikumi ir ie-
sniedzami Madonas novada paš-
valdībā, Saieta laukums 1, Madona, 
Madonas novads (darba dienās no 
plkst. 8.00 līdz plkst. 17.00, pirm-
dienās līdz plkst. 18.00, piektdie-
nās līdz plkst. 16.00), vai elektro-
niski parakstīti nosūtāmi uz e-pastu 
pasts@madona.lv līdz 2023. gada 

13. septembra plkst. 17.00.
Objekta apskates vieta un laiks: 

iepriekš vienojoties ar Cesvai-
nes pils vadītāju Lindu Vizumu, 
tālr. 22331112.

Nekustamā īpašuma „Kārklu 
skola” 1, Cesvaines pagasts, Ma-
donas novads, izsole

Madonas novada pašvaldība no-
dod mutiskā izsolē ar augšupejošu 
soli pašvaldības nekustamo īpa-
šumu „Kārklu skola” 1, Cesvai-
nes pag., Madonas nov. (kadastra 
Nr. 7027 900 0063). Nekustamais 
īpašums sastāv no dzīvokļa 97,4 m2 
platībā (kopīpašuma 974/4320 do-
mājamās daļas no būves ar kadastra 
apzīmējumu 7027 002 0123 001 un 
7027 002 0123 002 un zemes ar ka-
dastra apzīmējumu 7027 002 0123).

Izsoles sākotnējā cena – 
2000 EUR, izsoles solis – 
100 EUR, nodrošinājums – dro-
šības nauda 10 % apmērā no 
nosacītās cenas – 200 EUR. Dro-
šības nauda jāieskaita Madonas 
novada pašvaldības norēķinu kon-
tā LV37 UNLA 0030 9001 3011 6 
AS „SEB banka”, norādot maksāju-
ma mērķi „Drošības nauda objekta 
„Kārklu skola” 1 Cesvaines pagastā 
izsolei”. Samaksa par pirkumu ir 
veicama divu nedēļu laikā no izso-
les protokola apstiprināšanas.

Izsole notiks 2023. gada 22. sep-
tembrī plkst. 13.30 Madonas nova-
da pašvaldības telpās Saieta lauku-
mā 1 Madonā (1. stāvs, 116. kab., 
mazā apspriežu zāle).

Dalībnieku reģistrācija – līdz 
2023. gada 21. septembra 
plkst. 17.00, iesniedzot pieteikumu 
Madonas novada Centrālajā admi-
nistrācijā Saieta laukumā 1 Mado-
nā, Lietvedības nodaļā (101. kab.), 
vai elektroniski parakstītu uz 
pasts@madona.lv.

Nekustamo īpašumu var apskatīt 
darba dienās, iepriekš zvanot un par 
apskates laiku vienojoties ar Ces-
vaines apvienības pārvaldes vadītā-
ju Vilni Špatu, tālr. 29461212.

Nekustamā īpašuma „Kārklu 
skola” 601, Cesvaines pagasts, 
Madonas novads, izsole

Madonas novada pašvaldība no-
dod mutiskā izsolē ar augšupejošu 
soli pašvaldības nekustamo īpašu-
mu „Kārklu skola” 601, Cesvai-
nes pag., Madonas nov. (kadastra 
Nr. 7027 900 0062). Nekustamais 
īpašums sastāv no nedzīvojamām 
telpām 152,3 m2 platībā (kop-
īpašuma 1523/4320 domājamās 
daļas no būves ar kadastra apzī-
mējumu 7027 002 0123 001 un 
7027 002 0123 002 un zemes ar ka-
dastra apzīmējumu 7027 002 0123).

Izsoles sākotnējā cena – 
2300 EUR, izsoles solis – 
100 EUR, nodrošinājums – dro-
šības nauda 10 % apmērā no 
nosacītās cenas – 230 EUR. Dro-
šības nauda jāieskaita Madonas 
novada pašvaldības norēķinu kon-
tā LV37 UNLA 0030 9001 3011 6 
AS „SEB banka”, norādot maksāju-
ma mērķi „Drošības nauda objekta 
„Kārklu skola” 601 Cesvaines pa-
gastā izsolei”. Samaksa par pirku-
mu ir veicama divu nedēļu laikā no 
izsoles protokola apstiprināšanas.

Izsole notiks 2023. gada 22. sep-
tembrī plkst. 14.00 Madonas nova-
da pašvaldības telpās Saieta lauku-
mā 1 Madonā (1. stāvs, 116. kab., 
mazā apspriežu zāle).

Dalībnieku reģistrācija – līdz 
2023. gada 21. septembra 
plkst. 17.00, iesniedzot pieteikumu 
Madonas novada Centrālajā admi-
nistrācijā Saieta laukumā 1 Mado-
nā, Lietvedības nodaļā (101. kab.), 
vai elektroniski parakstītu uz 
pasts@madona.lv.

Nekustamo īpašumu var apskatīt 
darba dienās, iepriekš zvanot un par 
apskates laiku vienojoties ar Ces-
vaines apvienības pārvaldes vadītā-
ju Vilni Špatu, tālr. 29461212.

Izsoles noteikumus var iepazīt 
interneta vietnē https://www.ma-
dona.lv/lat/nekustamie-ipasumi, 
kā arī Madonas novada Centrā-
lās administrācijas telpās (Saieta 
laukums 1, Madona) darba laikā 
(pirmdienās plkst. 8.00–18.00, 
otrdienās, trešdienās, ceturtdie-
nās plkst. 8.00–17.00, piektdienās 
plkst. 8.00–16.00).
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Cesvaines vidusskola uzņem audzēkņus

Svinēti skaisti Cesvaines svētki

Cesvaines 
Mūzikas un 

mākslas skolā 
papilduzņemšana 

30. augustā
Sakarā ar valsts finansējuma 

piešķiršanu audzēkņi jāuzņem un 
saraksts jāiesniedz ministrijā līdz 
5. septembrim.

MĀKSLA
Visiem bērniem, kuri vēlas īs-

tenot savu mērķi vizuāli plastis-
kās mākslas prasmju apguvē, no 
8 gadu vecuma piedāvājam spe-
ciālistu vadībā apgūt zīmēšanas, 
gleznošanas, mākslas valodas 
pamatu, veidošanas, kompozīci-
jas prasmes valsts finansētā profe-
sionālās ievirzes izglītības 5 gadu 
programmā „Vizuāli plastiskā 
māksla” ar vecāku līdzfinansēju-
mu – 8 EUR mēnesī (50 % atlaide, 
ja skolā mācās 2 bērni; 100 % at-
laide daudzbērnu (3+) ģimenēm).

Vizuāli plastiskās mākslas pras-
mju apguve attīsta spējas darbo-
ties jebkurā jomā.

Ja jums nav skaidri mērķi, 
palīdzēsim tos atrast un izvei-
dot īstenošanas plānu, tiekoties 
trešdien, 2023. gada 30. augus-
tā, plkst. 18.00 Celtnieku ielā 1 
Cesvainē. Sazinoties pa telefonu 
(26446141), uzzināsiet vairāk. 
Pretendentam jāzīmē zīmējums. 
Sagatavojiet dzimšanas apliecības 
kopiju. Pārējo dokumentu veidla-
pas aizpildīsiet uz vietas.

MŪZIKA
Visiem bērniem, kuri vēlas īs-

tenot savu mērķi mūzikas instru-
menta spēles vai dziedāšanas pras-
mju apguvē, no 6–7 gadu vecuma 
piedāvājam speciālistu vadībā ap-
gūt klavierspēles, akordeona spē-
les, vijoles spēles, flautas spēles, 
saksofona spēles, klarnetes spēles, 
dziedāšanas prasmes valsts finan-
sētās profesionālās ievirzes iz-
glītības 6–8 gadu programmās ar 
vecāku līdzfinansējumu – 8 EUR 
mēnesī (50 % atlaide, ja skolā mā-
cās 2 bērni; 100 % atlaide daudz-
bērnu (3+) ģimenēm).

Mūzikas instrumenta vai dzie-
dāšanas prasmju apguve attīsta 
spējas darboties jebkurā jomā.

Ja jums nav skaidri mērķi, 
palīdzēsim tos atrast un izvei-
dot īstenošanas plānu, tiekoties 
trešdien, 2023. gada 30. augus-
tā, plkst. 18.00 Celtnieku ielā 1 
Cesvainē. Sazinoties pa telefonu 
(26446141), uzzināsiet vairāk. 
Pretendentam jānodzied dziesma. 
Sagatavojiet dzimšanas apliecības 
kopiju. Pārējo dokumentu veidla-
pas aizpildīsiet uz vietas.

Inta Stiene,
direktore

1. KLASĒ
Pieteikumus pieņem skolas lietve-

dībā katru darba dienu plkst. 9.00–
15.00. Līdzi jāņem vecāku personu 
apliecinošs dokuments, bērna dzim-
šanas apliecība, medicīniskā izziņa, 
izziņa par pirmsskolas izglītības 
programmas apguvi.

Skola piedāvā:
• pagarināto grupu līdz 

plkst. 16.00;
• mūzikas, dejas, sporta un jaun-

rades pulciņus;
• datorikas, ārpusklases lasīša-

nas fakultatīvās nodarbības;
• atbalsta personāla – logopēda, 

motivācijas pedagoga, sociālā peda-
goga un skolotāja palīga – palīdzību.

Piesakot bērnu skolā, saņemsiet 
informatīvu bukletu, kurā ir visa 
nepieciešamā informācija.

Tālrunis uzziņām: 64852231.
10. KLASĒ
Dokumentus pieņem sko-

las lietvedībā katru darba dienu 
plkst. 9.00–15.00.

Nodrošinām:
• profesionālus pedagogus;
• modernu, labiekārtotu vidi;
• iespēju bez maksas dzīvot die-

nesta viesnīcā un pusdienot skolas 
ēdnīcā;

• dažādus izglītojošus pasāku-
mus u. c.

Piedāvājam arī:
• autoapmācību;
• valsts aizsardzības mācību;
• dažādas interešu izglītības 

programmas;
• atbalsta personālu;
• iespēju organizēt skolas pasā-

kumus un iesaistīties tajos, piedalī-
ties dažādos projektos u. c.

Pamatkursi: latviešu valoda un 
literatūra, angļu valoda, krievu va-
loda, vēsture un sociālās zinātnes, 
kultūras pamati (mūzika), fizika, ķī-
mija, bioloģija, ģeogrāfija, matemā-

tika, dizains un tehnoloģijas, sports 
un veselība.

Padziļinātie kursi: latviešu valoda 
un literatūra, sociālās zinātnes, di-
zains un tehnoloģijas, bioloģija.

Tālrunis uzziņām: 64852231 vai 
26111633.

Skaisti Cesvaines svētki ir nosvi-
nēti pozitīvā gaisotnē.

Atskatoties uz svētkiem fotomirk-
ļos, sakām paldies visiem, kuri palī-

Svētku rītā pilsētu skaniski modināja Cesvaines pūtēju orķestris

Muzikālais duets iepriecināja amatnieku un mājražotāju tirdziņa 
tirgotājus un pircējus

Veselības skrējienā pulcējās sportiskie cesvainieši un viesi

Cesvaines pilī – skaists Latviešu mūzikas svētku koncerts

Rīgas aktieri izspēlēja „Minhauzena precības” pils ziemeļu terasē
Kuplākais apmeklētāju pulks – grupas „Tautumeitas” svētku koncertā 

Cesvaines ābeļdārzā

dzēja organizēt, un visiem, kuri tos 
apmeklēja!

Cesvaines apvienības pārvaldes 
iestāžu foto
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Pasākumu ciklā turpināsim iepazīt rakstniekus. Poruks

Izstāde „PATI” Cesvaines pilī: #KļūstiParAtradēju
26. augustā Cesvaines pils konfe-

renču zālē plkst. 14.00 notiks mul-
timākslinieces Evikas Muiznieces 
gleznu un tērpu izstādes atklāšana. 
Pasākuma laikā būs iespēja iepazīt 
katras gleznas pavadstāstu, piedalī-
ties interaktīvajā lekcijā „Sievišķais 
kods latviskajā dzīvesziņā”, ko va-
dīs Dr. philol. Ilga Šuplinska, un, 
domājot par sievišķo mūsdienu pa-
saulē, darināt sev vainagu un kronēt 
sevi. Atslēgvārds – PATI.

Pēcpusdienas norises:
14.00 – izstādes atklāšana,
14.30–15.10 – lekcija „Sievišķais 

kods latviskajā dzīvesziņā”,
15.30–16.30 – vainagu darināša-

nas un sevis kronēšanas darbnīca.

Pirmās tikšanās centrā – 
Anšlavs Eglītis

Cesvaines puse ir bagāta literā-
tiem, un izsenis rīkotas tikšanās ar 
rakstniekiem. Lasītāju un rakstnieku 
dzīvās tikšanās saiti stiprinām pasā-
kumu ciklā „Rakstnieks PAR • AR 
rakstnieku”.

Šogad pasākumu centrā ir ar 
Cesvaines kultūrvidi saistītas per-
sonības: Anšlavs Eglītis un Jānis 
Poruks. Rakstnieku Anšlavu Eglī-
ti iepazinām jūnijā, kad tikāmies 
ar rakstnieci Laimu Kotu, romāna 
„Cilvēks ar zilo putnu” autori, un 
teātra zinātnieci Ievu Struku, mono-
grāfijas „Par skaisto un aplamo dzī-
vi” autori. Tikšanās bija emocionāli 
iesaistoša, kultūrvēsturiskām uzzi-
ņām bagāta gan rakstniecēm, gan 
pasākuma apmeklētājiem: skatījām 
Anšlava Eglīša sievas mākslinieces 
Veronikas Janelsiņas gleznas pilī, 
iepazinām Anšlava Eglīša, Veroni-
kas Janelsiņas, Laimas Kotas un Ie-
vas Strukas grāmatas no Cesvaines 
bibliotēkas krājuma, Eglīšu ģimenes 
personiskās lietas un fotogrāfijas 
no pils muzeja krājuma, devāmies 
ekskursijā „Literārā Cesvaine” kopā 
ar novadpētnieci Daci Zvirgzdiņu, 
bija iespēja iegādāties sērijā „Es 
esmu…” izdotās grāmatas par An-
šlavu Eglīti: „Cilvēks ar zilo putnu” 
un „Par skaisto un aplamo dzīvi”.

Prieks, ka pasākums sniedza ne 
tikai labus iespaidus, bet arī gluži 
taustāmu pienesumu: 28. jūlijā, tie-
ši Cesvaines svētku ieskaņas dienā, 
pilī atgriezās Anšlava Eglīša māk-
slasdarbi – divas gleznas, kas tapu-
šas trimdā Vācijā, Teilfingenē, un 

2010. gadā kā dāvinājums no ASV 
atceļojušas uz Cesvaines muzeju. 
Darbi, pabijuši izstādē „Māksli-
nieks trimdā – latviešu bēgļu māk-
sla, 1944–1950”, dažādu iemeslu 
un sagadīšanās pēc nonāca Pasaules 
latviešu mākslas centra kolekcijā. 
Nākamās tikšanās dalībnieki abas 
atgūtās gleznas varēs aplūkot to mā-
jās – Cesvaines pilī.

Cesvainē viesosies Inga Žolude 
un Viesturs Vecgrāvis

Cikla otrajā pasākumā 9. septem-
brī plkst. 12.00 Cesvaines pilī ie-
pazīsim dzejnieku, rakstnieku Jāni 
Poruku. Tas būs dzejas dienu laiks – 
īpaši piemērots muzikālajam un li-
riskajam pārnovadniekam.

Poruks nāk no kaimiņu novada, 
no Druvienas, Poruku dzimta izsenis 
saistīta arī ar Cesvaini, tai piederīgie 
mācījušies Cesvaines vidusskolā, 
taču dziļāku radurakstu pētījumu 
dzimtas pārstāvji iecerējuši nākot-
nē. Poruka daiļradi augstu vērtējis 
rakstnieks Augusts Saulietis: viņš 
izdevis pirmos Poruka kopotos raks-
tus 5 sējumos (1905–1908), saraks-
tījis eseju „Mūžīgā daiļuma meklē-
tājs” (1910). Pārnovadnieks Poruks 
Cesvaines pusē bijis populārs vien-
mēr, un sērijā „Es esmu…” izdotais 
Ingas Žoludes romāns „Vendenes 
lotospuķe” un Viestura Vecgrāvja 
monogrāfija „Pie augstā loga” inte-
resi raisa atkal.

Tiksimies ar rakstnieci Ingu Žo-
ludi un literatūrzinātnieku Viesturu 
Vecgrāvi. Abi ir daudzu grāmatu au-
tori, smalki rakstītā vārda pazinēji, 
cienītāji un kopēji. Sarunā ar Sanitu 
Dāboliņu viesi atklās savu ceļu uz 

Jāni Poruku, labprāt atbildēs uz pa-
sākuma apmeklētāju jautājumiem, 
sniegs autogrāfus.

Pēc tikšanās aicinām uzkavēties 
muzikāli liriskā dzejas stundā pils 
balles zālē: Jāņa Poruka dzejā, citu 
personību atmiņās par viņu palīdzēs 
iejusties Cesvaines amatierteātris 
režisores Aldas Albertes vadībā un 
Jāņa Norviļa Madonas Mūzikas 
skolas audzēkņi un pedagogi Artūra 
Grandāna vadībā.

Gaidām ciemos izdevniecības 
„Dienas grāmata” vadītāju Daci 
Freimani-Sparāni ar visām līdz šim 
sērijā „Es esmu…” izdotajām grā-
matām, ko varēs iegādāties par iz-
devniecības cenām.

Jāņa Poruka, Ingas Žoludes un 
Viestura Vecgrāvja grāmatu izstāde 
būs apskatām līdz 23. septembrim.

Pasākums notiek ne tikai dzejas 
dienu, bet arī Eiropas kultūras man-
tojuma dienu laikā. Pēc rakstnieku 
pasākuma un arheoloģijas izstādes 
apskates pils viesiem piedāvājam 
nebijušu iespēju iepazīt citas pils ar-
hitekta Hansa Grīzebaha (Hans Otto 
Friedrich Julius Grisebach, 1848–
1904) projektētās ēkas, ko pavisam 
nesen Vācijā apmeklēja Cesvaines 
delegācija. Svaigi iespaidi un foto-
grāfijas no Vācijas ceļojuma nemanā-
mi sasauksies ar Jāņa Poruka dzīves 
ceļiem – Cesvaines pils būvniecības 
laikā Poruks Vācijā studēja mūziku 
un izdeva savu pirmo grāmatu.

Uz tikšanos aicinām Cesvaines 
un apkārtējo pagastu, Madonas un 
kaimiņu novadu literatūras intere-
sentus, literatūras un kultūrvēstures 
cienītājus un izzinātājus, bibliotēku 

lasītājus, mākslas interesentus, sko-
lēnus un studentus. Informācija par 
pasākumu: tālr. 29432776.

Pasākumu ciklu rīko Cesvaines 
kultūras veicināšanas biedrība sa-
darbībā ar Cesvaines pili, Cesvaines 

bibliotēku un Cesvaines kultūras 
namu, atbalsta Madonas novada 
pašvaldība un Valsts kultūrkapitāla 
fonds.

Sanita Dāboliņa,
projekta vadītāja

Vainagu darināšanas darbnīcai lī-
dzi ņemams viss, ko vēlamies iepīt 
savā vainagā, – tās var būt pērles, 
lentes, saplīsušas rotaslietas, arī 
ziedi un augi. Vainagu pamatnītes 
būs sagatavojusi Evika. Piedalīties 
drīkst un var ikviens. Rotāsimies!

Izstādes atklāšanas dienā māksli-
nieces darinātie tērpi būs nopērka-
mi.

Izstāde Cesvaines pilī būs apska-
tāma līdz 1. oktobrim.

Evika Muizniece par saviem 
darbiem

Kad ar mainīgām sekmēm un ciet 
acīm jau kādu laiku kūlos pa dzīvi 
un meklēju nekur nepazaudēto sevi, 
dzīve man piespēlēja iespēju tuvāk 

papētīt latvisko dzīves-
ziņu. Lēnām, mazpa-
mazām, ar katru pasaku, 
tautasdziesmu, ticējumu 
un sakāmvārdu, es sāku 
rast pamatu zem kājām, 
koncentrēties uz sevi kā 
daļu pasaules un pasau-
li kā daļu sevis. Rau-
dāšanu dušā nomainīja 
tautasdziesmu un spēka 
vārdu atkārtošana. Viens 
no maniem garīgajiem 
skolotājiem toreiz tei-
ca: ja šaubies, paskaties, 
ko saka tautasdziesma. 
Kopš tā laika tā arī dzī-
voju. Vismaz cenšos, jo 
mūsdienās arī senču ga-
ramantas primāri uztver 
caur komercijas prizmu. 
Pat izmirstošie baltu 
filologi diemžēl neko 

vairāk par pantmēra īpatnībām un 
mākslinieciskās izteiksmes līdzek-
ļiem nav spējuši aiznest tālāk… un 
tā nav tikai neizdarība, neizpratne 
vai kāda vaina. Nevienam jau ne-
ļaus runāt par senču ideāliem un 
pasaules izpratni, jo tā neprasa ie-
derēties, pielāgoties, raust, pelnīt un 
melot. Tā prasa tikumu un skaidru 
valodu. Tā prasa mīlēt sevi un dabu. 
Un visa centrā mūsu, latviešu, dzī-
vesziņā ir spēcīga sieviete. Sieviete, 
kura ir pārliecināta par sevi, stipra 
garā un darbos, sieviete, kura var 
gāzt kalnus un nedomāt par svešu 
ļaužu valodām. Mūsdienu sabied-
rībai šāds prototips ir nepieņemams 
un padarīts gandrīz neiespējams.

Atcerējos savu skolotāju un tau-
tasdziesmas. Iegrimu, meklēju, sa-
skatīju sevi un priecājos, ka spēka 
vārdi katrai manai traumai jau ir 
uzrakstīti. Ja ir pavisam slikti, vien-
mēr kļūst vieglāk, ja kādam citam 
arī ir bijis (ir) tikpat slikti vai ja ir 
gatava formula, ar ko tam tikt pāri. 
Tā radās (pseido)depresīvie stāsti 
pret depresiju; skats no malas. Pēc 
tam katram no stāstiem pieskaņojās 
kāda skice, kas pārtapa gleznā, un 
kāda daina, kas jau pati par sevi iz-
saka visu manas domas esenci.

Tā radās tērpi, ar ko savu Lai-
mas doto augumu nest pasaulē un 
iet ļaudīs, ne ļaužu valodās. Esmu 
sapratusi, ka nedarināšu bezperso-
niskas drēbes tikai tādiem auguma 
parametriem, kas ir pareizi un pa-
redzēti iešanai pa mēli. Apģērbam 
jāgrezno jebkurš ķermenis un jāat-
klāj cilvēka iekšējais skaistums, jo 

pirmo mēs neizvēlamies, bet, ļaujot 
otrajam mirdzēt, radām pārliecību 
par sevi un iztaisnojam muguru. 
Visi tērpi lielākoties (90 %) darināti 
no otrreiz izmantojamiem materiā-
liem, par Mammu dabu ir jāaizdo-
mājas mums visiem, sevišķi tekstila 
piesārņojuma kontekstā.

Iedvesmas avoti: dzīve, dainu 
skapis. Atslēgvārds: PATI.

Atsauksmes
Agra Ritiņa, gleznotāja, RMDV 

Mākslu izglītības programmas va-
dītāja un skolotāja:

• Pirms kādiem gadiem, kad 
Evika bija pusaudze un es – vēl 
studējoša jauniete, satikāmies jau-
niešu vasaras nometnē, kur vadīju 
gleznošanas ievirzi. Evika bija no 
jauniešiem, kuri nekādi negribē-
ja iekļauties kopējos noteikumos. 
Viņa darīja, bet pa savam – citādi, 
izaicinoši, radoši, apliecinot, ka Es 
esmu Es!

Tagad, satiekot Eviku caur viņas 
dzeju un ilustrācijām, redzu, ka Evi-
ka joprojām ir Evika.

Jauna sieviete, kura piedzīvo at-
tiecības ar sabiedrību, ar vīrieti, ar 
noteikumiem, ar notikumiem, ar… 
Evikas ilustrācija ir kā stāsts, kā vēl 
viens dzejolis, ko var lasīt caur tē-
liem, zīmēm un simboliem. Katra 
glezna ir atšķirīga, ārpus kāda vie-
nota stila. Mazliet nepieradinātas, 
spurainas, impulsīvas.

Saglabāt privātumu, būt nesa-
mākslotai, būt atklātai. Gleznas 
ir atkailinātas, intīmi cauršautas, 
smalkas, grafiskas, krāsainas, ada-
tainas, asas un noapaļotas. Vienā 

gleznā satiekas skaistais un baisais, 
maigais un agresīvais, labais un ļau-
nais, bet gandrīz vienmēr līdzsvarā. 
„Baba sacieja – iz nuovi, „Goog-
le” – ka iz pavasari.”

Skatoties Evikas gleznās, atmiņā 
neviļus atsaucu meksikāņu glezno-
tāju Frīdu Kalo, kura cieta lielas 
sāpes mugurkaula traumas dēļ, bet 
bija nesalaužama un stipra personī-
ba. Viņa bija atklāta gleznojumos, 
līdzīgi Evika ir atklāta zīmējumos. 
Un labi, ka te nav akadēmisko zī-
mēšanas zināšanu – tās noteikti 
traucētu būt impulsīvai un brīvai.

Aija Stepanova, Latvju pirts un 
spa asociācijas vadītāja:

• Kad mākslinieku dvēseles rada 
savus stāstus, pārējiem atliek vien 
sajust citādo un iedvesmoties. Evi-
ka, iedvesmodamās no senču un 
mūsdienu folkloras, rada unikālus 
pirts tērpus un ikdienas apģērbu:

 - katrs tērps unikāls, vienā ek-
semplārā,

 - 90 % darināti no otrreiz izman-
tojamiem materiāliem,

 - oriģinālskiču sietspiedes apdru-
ka,

 - iedvesma – latvju dainas un 
dzīve.

Evika Muizniece – dažādu video 
projektu autore, allaž pārsteidzoša 
un neprognozējama kā vētra un lies-
mojoša uguns. Ar Eviku kopā savu-
laik esam radījuši 9 raidījumu ciklu 
„Latvieša labjūtas kods”, raidījumu 
„Latvieša pasaules kods. Ziemas-
svētki” un video projektu „Pirts ri-
tuāls”. Tagad priecājamies par jau-
nām Evikas radošajām izpausmēm.
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2023. gada 22. septembrī

Turpinās Latvijas piļu un muižu 
apceļošanas akcija

Izstāde Cesvaines tūrisma centrā

Svecīšu vakari Cesvaines puses kapos 
2023. gada rudenī

Vingrošana tiešsaistes nodarbībās

Bibliotēkā 
Kraukļos –  jaunas 

izstādes

Pieredzes apmaiņas brauciens
 „Gar Daugavu no Kokneses līdz Ogrei”

Par drošu atpūtu pie un uz ūdens

Projektā „Laimes bērni. Koka-
riem – 100” Gulbenes bibliotēka 
izveidojusi ceļojošo izstādi (9 plan-
šetes: 0,60 × 0,84 m). Izstādē atspo-
guļotās tēmas: koru ikdiena, ārzem-
ju braucieni, koru tērpi, repertuārs, 
kordiriģēšanas žesti, brāļi pasnie-
dzēju lomā, skates un konkursi.

Izstāde parāda leģendāro kordi-
riģentu Imanta un Gido raksturus, 
attieksmi, darba stilu un metodes. 
Stāsti un atmiņas, fotogrāfijas un 
laika liecības – viss kopā papildina 
mūzikas kultūrvidi ar nozīmīgo par 
brāļiem Kokariem, akcentējot katra 
personību. Lai arī katram rakstura 
iezīmes bija atšķirīgas, viņi tomēr 
apzinājās dvīņu brāļu spēku, atbals-
tīja viens otru un sauca: „Brāli… 
brāli…”

Madonas novada pašvaldības At-
tīstības nodaļa novada uzņēmējus, 
mājražotājus, amatniekus, tūrisma 
pakalpojumu sniedzējus u. c. saim-
nieciskā darba veicējus 5. septembrī 
aicina doties vienas dienas piere-
dzes apmaiņas braucienā.

Programmā – seši iedvesmas stās-
ti, atpūta, garšu un iespaidu buķete, 
laba kompānija.

Plkst. 7.15 – izbraukšana no Ma-
donas (Saieta laukums).

• „Rīta putni” (Kokneses pag.): 
lauku saimniecība, zīmola „Olalā!” 
paipalu olas un gaļas delikateses, 
pašapkalpošanās bodīte, svētdie-
nās – mājas kafejnīca ar grilbāru, 
svinību siltumnīca.

• „Janavas” (Kokneses pag.): 
bioloģiska lauku saimniecība, Dau-
gavas ielejas pļavu ekoprodukcija – 
tējas un kosmētika (ziedu un zālīšu 
toniki, ziedes, sejas krēmi, skrubji, 
odu aizsarglīdzeklis), dabas taka.

• „Ragāres” (Skrīveru pag.): bio-
loģiska lauku saimniecība, 3 hektā-
ros ap 100 kultūru (garšaugi, dārze-
ņi, ārstniecības augi, augļi, ogas), 
produkcija (mikrozaļumi, dārzeņi, 
ogas, koku sulas sīrupi, zaļais sāls, 
garšaugu maisījumi, sausās zupas, 
tējas).

• „Garšu sēta” (Tomes pag.): 

lauku sēta, mājas restorāns, roman-
tiska svinību vieta; pusdienas un 
saimnieka pieredzes stāsts.

• Ogre: pastaiga pa gājēju ielu, 
kas stilizēti attēlo Ogres upes līku-
moto tecējumu, un Ogres lepnuma – 
centrālās bibliotēkas – apmeklējums.

• Turkalnes muižas klēts (Tīnūžu 
pag.): atjaunotā bijušās Turkalnes 
muižas klēts, alus un sidra brūzis, 
viesu uzņemšanas telpas, degustāci-
jas darbnīca.

Ap plkst. 20.30 atgriežamies Ma-
donā.

Organizatoriskie jautājumi:
• izmaksas – 41 eiro personai 

(transports, ekskursijas, degustāci-
jas, pusdienas);

• pieteikšanās – līdz 1. septem-
brim, iemaksājot 20 eiro par per-
sonu, – Madonas novada pašval-
dībā Saieta laukumā 1 (108. kab.) 
Madonā, tel. 29130437; Ērgļu tū-
risma centrā Rīgas ielā 10 Ērgļos, 
tel. 26366934; Lubānas tūrisma un 
kultūrvēsturiskā mantojuma centrā 
Oskara Kalpaka ielā 4–3 Lubānā, tel. 
26374962; Cesvaines tūrisma centrā 
Pils ielā 2 Cesvainē, tel. 26172637.

Kontaktpersona: Madonas novada 
Centrālās administrācijas Attīstības 
nodaļas tūrisma darba organizatore 
Sanita Soma, tel. 29130437.

Cesvaines pagasta bibliotēkā 
Kraukļos apskatāma arī kolekci-
jas izstāde, šoreiz par dzīvnieku 
tēmu, – Dzidras Bogotirevas suņu 
un sunīšu kolekcija. Laipni aicināti!

Ieplāno datumu
28. oktobrī leģendām apvītajā Cesvaines pilī pasākumā „Leģendu nakts” 

notiks Samantas Tīnas akustiskās tūres „Vēstule Tev” koncerts. Tas notiks 
Cesvaines pils balles zālē – vietā, kur tapis arī dziesmas „Vēstule Tev” 
videoklips.

Izstāde „Aktierim, režisoram, 
rakstniekam KĀRLIM PAMŠEM 
100” ir stāsts par kādreizējā Bu-
čauskas ganuzēna Kārļa Pamšes 
(31.03.1917.–09.09.2015.) 98 ga-
dus garo ceļu līdz Operetes teātra 
galvenā režisora un teātra vēs-
turnieka godam un uzrakstītajām 
grāmatām. Piecās planšetēs ap-
skatāmas fotogrāfijas, rokraksti, 
iespieddarbi no Madonas novad-
pētniecības un mākslas muzeja un 
Rakstniecības un mūzikas muzeja 
krājuma. Izstāde iekārtota Cesvai-
nes tūrisma centra kučiera dzīvok-
lītī, apskatāma līdz 31. augustam. 
Aicinām ciemos!

Latvijas piļu un muižu apceļoša-
na ir aizraujoša nodarbe ģimenes 
lokā, draugu kompānijā, romantis-
kā divvientulībā vai lieliska iespēja 
dabas un vēstures mantojumu izjust 
vienatnē.

Ir iespējami divi veidi, kā piedalī-
ties akcijā un saņemt balvas:

1) izveidot fotogaleriju „Apceļo-
tās Latvijas pilis un muižas 2023” 
sociālajā vietnē facebook.com, tajā 
ievietojot fotogrāfijas, kurās uz 
apmeklētās pils vai muižas fona 
ir redzams LPMA ģerbonis, logo 
(viens foto no katra objekta). Ziņa 
par izveidoto galeriju jāaizsūta uz 
Latvijas Piļu un muižu asociācijas 
facebook.com lapas kontu;

2) ceļotājs pats izdrukā akcijas 
kontrollapu, kuru iespējams atrast 
interneta vietnē www.pilis.lv, un ak-

Ikviens ir aicināts uzlabot veselību, piedaloties vingrošanas nodarbībās 
tiešsaistē. Sekojot profila „Veselības veicināšanas projekts Madonas nova-
dā” lapai, iespējams uzzināt par visām projekta norisēm novadā.

cijas objektos saņem tajā atzīmi par 
apmeklējumu.

Lai piedalītos balvu izlozē, ikvie-
nam ceļotājam šogad ir jāapmeklē 
vismaz 10 akcijas objektu.

Pirms dodaties uz kādu no pi-
līm vai muižām, rūpīgi iepazīstiet 
objekta piedāvājumu un darba 
laiku!

Apceļošanas akciju „Apceļo Lat-
vijas pilis un muižas 2023” rīko 
biedrība „Latvijas Piļu un muižu 
asociācija”. Plašāk par akcijas no-
teikumiem meklē www.pilis.lv un 
https://www.facebook.com/LPM-
Asociacija.


